
ゴム研 第１０２６号 
2023 年 6 ⽉吉⽇ 

研修⽣派遣企業各位 
 

関⻄ゴム技術研修所 
所 ⻑ 駒⽔ 謙⼆ 

 
平素は当研修所の運営に多⼤なるご協⼒を賜り厚くお礼申し上げます。 
第 62 回の研修に関する⼊学案内ができあがりましたのでお送りいたします。 
 
１）特別科⽬の追加 
  2024 年 4 ⽉に、株式会社加藤事務所 代表取締役社⻑ 加藤進⼀様に、 

「世界のゴム事情」に関するご講演を Zoom にてお願いしております。 
 
２）研修費⽤の助成に関する情報提供 
  ・⼈材開発⽀援助成⾦（お問い合わせ先は都道府県労働局） 

従業員に対して計画に沿って訓練を実施した場合、訓練経費や訓練期間中の賃⾦の 
⼀部が助成されます（第 58 回研修では 2 社、第 60 回研修では 1 社の実績あり）。 
厚⽣労働省 ⼈材開発⽀援助成⾦（掲載⽇：令和５年４⽉１⽇） 
開発⽀援助成⾦（⼈材育成⽀援コース）のご案内 

https://www.mhlw.go.jp/content/11800000/001087575.pdf 
 
  ・ご不明点につきましては、当研修所までお問合せ下さい。 
 
※次回からの研修費改定に関するお知らせとお願い 

1997 年第 36 回に研修費を前年までの 25.8 万円から 30 万円に増額し、その後 26 年間、
運営諸経費を極⼒抑えながら （消費税を除き）研修費の据え置きに努めてまいりました。
しかしながら、諸経費の値上がりに加え、相次ぐ物価の⾼騰により、これまでと同レベル
の研修を⾏うことが困難な状況になりつつあります。 
そこで今回、当研修所が将来に亘って安定的な運営を続けることができるよう、研修費
の値上げを検討し、来年の 2024 年第 63 回から研修費 35 万円＋消費税 3.5 万円に改定
させていただくことといたしました。 
各位におかれましてはご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 
※今後の活動 

１）研修⽣の数を維持する活動として、リピーター企業様との連携と新規派遣企業様の
開拓を⾏います。 

２）派遣企業様が要望される研修内容をお聞きし、必要に応じて更新いたします。 
３）卒業⽣に対する利⽤可能な環境の整備を⾏います。 

 
今後とも皆様のご協⼒ならびにご⽀援をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

以上 


